令和５年度 第１回北杜市明野地域委員会会議録

 １．会議名 令和５年度第１回北杜市明野地域委員会

 ２．開催日時 令和５年５月１日（月曜日）

        午後１時３０分から午後２時４５分まで

 ３．開催場所 北杜市明野総合支所 ２階 大会議室

 ４．出席委員 村田茂、五味力、浅川律子、丸茂正、清水真理子、篠原大、

雨宮智博、仲澤幸雄、嶋津英樹、丸山明、大柴政敏

 ５．欠席委員 辻雅樹、篠原昌明、松野健一、浅川一惠、小泉優子

 ６．事務局  明野総合支所長 由井 克光

        明野総合支所地域市民課 清水賢一

        明野総合支所地域市民課 輿石静子

 ７．議題 ⑴令和４年度北杜市明野地域委員会予算使途提案事業実績について

      ⑵令和５年度北杜市明野地域委員会予算使途提案事業予算について

      ⑶その他

 ８．公開・非公開の別 公開

 ９．傍聴人数 ０人

―議事録―

議事：村田会長

会議録署名委員に浅川律子委員と丸茂正委員の２名を指名

□令和４年度明野地域委員会予算使途提案事業の実績について

事務局説明

〇第３６回北杜市浅尾ダイコンまつり

国の基準、それから県の基準に従いながら、大根抜き体験のみ１１月３日に実施。来場

者は、おおむね１，５００人

午前中９時、１０時、１１時、それから１２時と１時間おきに完全予約制。当日来場者

も随時受付。

袋の売り上げは１枚１，０００円で、６１万２，０００円売り上げだった。

当初予算４７６万２，０００円だったが、大根抜き体験のみの開催となったので、３５

０万を申請し、実際の補助金額は３０３万３，３８３円。事業は３８０万３，８３６円と

なった。

〇第２２回北杜市ふるさと納涼まつり

中止か否か会議を重ね、国の基準対策等を踏まえ実施。

当初予算額補助金交付額とも３２７万円の同額。

来場者数につきましては１，６００人。

〇明野町太陽の里景観保全事業

年２回、７月と１１月に業者にお願いをして実施している。

サンフェスの前、ダイコンまつりの前に除草作業をして綺麗な状態でお客様を迎えるた

め。予算額１００万円。

〇河川清掃事業

一級河川の清掃、町内１８箇所、１７地区

１箇所１回あたり１万５，０００円の報償費。昨年度１６地区で実施。未実施の理由

は、コロナの関係で実施できなかったとのこと。

〇伝統芸能保存支援事業

令和４年度 活動なし。

〇明野神楽保存支援事業

 令和４年度 活動なし。

〇高齢者ふれあい給食事業交流事業

８０歳以上の一人暮らしの高齢者にお楽しみ配食のサービスを行うとともに、高齢者を

対象に健康増進・食生活改善等をテーマとして交流を図った。

実施回数６回、延べ３９３名に配食。民生委員が安否を確認。

〇子ども育成支援事業

総合会館を会場とし、幼稚園児、小学生低学年の児童等を対象に人形劇を開催。

当初予算額と交付金額１４万円の同額。６４名参加。

〇少年少女合唱団支援事業

交付金２０万円。納涼まつりに出演他、４年度については合唱コンクール３回出場

〇児童安全パトロール事業

横断歩道に設置してある旗等の購入。

〇県道沿い花いっぱい運動事業

町内３箇所の花壇に年２回花植え実施。

当初予算額、交付額ともに４５万円

〇明野町地域づくり支援事業

上限補助金額３万５，０００円

〇伝統系の文化

道祖神や獅子舞等、地域の伝統事業に１万円の上限額の補助金。

令和４年度５団体、（例年は、１０から１５団体の申請がある。）全団体数は、２１。

主に、コロナの関係で未実施。

〇除雪作業事業

市で実施している主要市道以外の市道に対する除雪作業経費。

東光地区、及び浅尾原地区。

１０４，０００円予算計上、９万８，８００円を交付。（９．５キロ、２月１０日、

１１日の積雪）

１㎞当たり１万４００円。

〇子供安全確保支援事業

小学校に防犯グッズとして、カウベルを購入。

〇明野頑張るパパママふれあい事業

予算額、実績額ともに８０，０００円。

〇地域委員会活動費

会議のお茶代、地域だよりに対する経費。

経費額７万７，２２０円。

    質疑

質疑に入ります。御質問御意見等ある方はお願いします。

委員：令和５年度の当初予算の一般会計が、確か２９９億円３月議会で可決され

たが、支出の項目で、地域委員会の支出は費用の中のどこの項目に当た

るのか。

―総務費です。

委員：配分は人口比によってか、この配分額は比例配分されているのか。

―均等割と人口割、あと面積割です。

その他質疑なし。

□令和５年度の地域委員会予算比等提案事業の予算について

事務局説明。

〇令和５年度明野地域委員会は、６７万１，０００円減額。

※減額事業について説明

１００万円以上事業から減額。

・第３７回北杜市浅尾ダイコンまつり

予算額４３０万円（４６万２，０００円減額）

例年１１月３日開催

・第２３回北杜市明野ふるさと納涼まつり

予算額３１０万円（１７万円減額）

納涼祭の実行委員は今年度改選。

例年８月１４日開催

・明野町太陽の里景観保全事業

予算額１００万円（１万２，０００円減額）

昨年度事業費が９６万円だった

・明野町地域づくり支援事業

予算額１０２万１，０００円（２万円減額）

・子ども安全確保支援事業

予算額８万４，０００円（７，０００円増額）

・地域委員会活動費

   予算額９３，０００円（１４，０００円減額）

今年度の当初予算額につきましては、１，１４４万２，０００円。

    質疑

質疑に入りたいと思います。御質問御意見等ございますか。

      質疑なし

□その他

〇高齢者ふれあい給食事業・交流事業について

委員：今年度、福祉課の事業は1回減。４回→３回

今まで地域委員とあわせて６食分の予算をとっていた。

お年寄は楽しみにしている。今回も６回の予定。

もともと、配膳ではなく、集いとして予算を計上していたため、福祉

課に比べ予算額が高い。きるだけ回数を増やし、７回８回に予算分けを

したい。前支所長には了解を得ている。

            ―予算の変更はなしでよろしいですか。

     委員：はい。

   他の委員からは何かありますか。

          異議なし。

   では、決定といたします。

〇イベントの実行委員選出について

事務局説明

 ・実行委員の選出は、ある程度事務局で決めてもらいたい。

 ・自分は違う役員もしていて、そこからも実行委員として選出される。２つの枠から

１人が出るという形になると、実際活動する実行委員が減るわけで、だから、委員の名

簿を見ると５０人になるけど、結局は４７人での活動になり、負担も大きくなる。

 ・ダイコンまつりをやったことがないからやってみたいけど、委員として納涼まつりに結

局参加するということもある。

・もうずっとそこの実行委員をやっていたのに、今年から違うところに行ってしまっ

た場合、そこはどうなってしまうのか。やはり、ずっとやっていたところはその人

に任せたほうが安心だ。

 ・違うところの状況も気になるだろうが、実際大事なイベントは準備も含め、分かっ

ている人たちが回さないとできない。

 ・実行委員の名簿に入るというと、人数の関係で余ってしまうだろうが、地域の活性

化の手伝いとして関わったらどうか。

 ・地域委員は全員イベント実行委員に入っているなら、昨年のメンバー通りに決め

て、新規の人は前任者のところに入るという形にすればよい。

 ・決まったところしかやらないというのではなく、納涼まつりも良いけど、ダイコン

まつりに行きたいよ、って人は、そちらのほうは応援っていう形で行ってもらえば

よい。

 ・地域委員の中で実行委員に入っていない人がいる。なぜか。

         ―消防団、交通安全協会は、イベントの際警備のために配備体制を

とって独自に動いているので、実行委員として活動はできないの

です。

     ：そうだとしても、だから消防だけ実行委員にならなくてよいというのは

私には分からない。ほかの活動があるというのは、私も一緒。

         ―実行委員になっても、当日での活躍はできないのであれば、かえ

って人員が減ってしまうことになります。

     ：なるほど、消防は実行委員として警備をしていて単独で動いているから余

計に使いにくい。だから中心にいても、前日準備はできるけど、当日はで

きないというわけか。

 ※令和５年度の選出名簿を参考に、修正しながら名簿が完成。

   その他、質疑なし。

令和５年度第１回北杜市明野地域委員会閉会

以上、会議の経過を記載して、その内容が相違ないことを証明するためにここに署名する。

令和５年  月  日

  明野地域委員会長

  会議録署名委員

  会議録署名委員